[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 648/2024
Indicamos ao Prefeito Municipal Sr. Zenildo Brandão, extensivo a Secretária de Educação, solicitando a inclusão de Ballet nas escolas públicas municipais.
A inclusão do ballet nas escolas municipais pode trazer uma série de benefícios significativos para os alunos e a comunidade. Aqui estão alguns pontos que destacam a importância dessa prática:

1. Desenvolvimento Motor e Coordenação: O ballet ajuda a melhorar a coordenação motora, equilíbrio e flexibilidade das crianças, promovendo um desenvolvimento físico saudável.

2. Disciplina e Foco: A prática do ballet exige concentração e disciplina, habilidades que podem ser transferidas para outras áreas da vida acadêmica e pessoal dos alunos.

3. Expressão Criativa: A dança é uma forma de expressão artística que permite que os alunos explorem sua criatividade, emoções e identidade, promovendo a autoestima e a autoconfiança.

4. Socialização: Aulas de ballet em grupo incentivam a interação social e o trabalho em equipe, ajudando as crianças a desenvolverem habilidades sociais importantes.

5. Cultura e Arte: Introduzir o ballet nas escolas promove a apreciação da arte e da cultura, enriquecendo o currículo escolar e oferecendo uma visão mais ampla das formas de expressão artística.

6. Saúde Mental: A dança é uma atividade que pode ajudar a reduzir o estresse e a ansiedade, contribuindo para a saúde mental dos alunos e proporcionando uma saída saudável para a expressão emocional.

7. Oportunidades de Performance: Programas de ballet nas escolas podem incluir apresentações e recitais, oferecendo aos alunos a oportunidade de se apresentarem e se sentirem parte de uma comunidade artística.

8. Inclusão e Acessibilidade: A oferta de aulas de ballet nas escolas municipais torna essa forma de arte mais acessível a crianças que, de outra forma, poderiam não ter a oportunidade de participar, promovendo a inclusão.

9. Promoção de Estilos de Vida Saudáveis: A prática regular de dança incentiva um estilo de vida ativo, contribuindo para a saúde física e a prevenção da obesidade infantil.

10. Parcerias Comunitárias: As escolas podem colaborar com companhias de dança locais ou artistas para enriquecer a experiência dos alunos, promovendo um senso de comunidade e apoio às artes.
Incorporar o ballet nas escolas municipais pode, portanto, ter um impacto positivo não apenas no desenvolvimento individual dos alunos, mas também na formação de uma comunidade mais engajada e apreciativa das artes.

Sala das Comissões, 06 de outubro de 2024.

Bui Bulhões

Ladislau Muniz d Bulhões Filho

[image: image1.jpg]Vereador

ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em......./......./.......

          ______________________________

Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: ____/____/_____

	__________________________

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600

Site: www.camaradejequie.ba.gov.br